د سوسيالستي او پانگوالي نه پخلاکیدونکو سيستمونو ترمنځ د دښمنيو د تشریحاتو پرته، د شوروي لښکر کښيو ريښتيني او درسته توضیح امکان نه لري، مجرد او ځانگړي انځور يې نيمگړی او نادرست پاتې کيږي. د شوروي تيري د عيني لاملونو په لټه، د سړي جگړې په پل گام په گام وړاندې څو، گورو، چې افغاني غميزه هم د سړي جگړې د عاملينو تخليق ده.

د سړي جگړې پيل د دويمې نړيوالې جگړې وروسته، په ۱۳۲۶ هـ ش (۱۹۴۷) م کال کې د امريکا متحده ايالاتو د ولسمشر ترومن د دکترينو (نظريې) د اعلان څخه گڼل کيږي. د ترومن دکترينو زری دا و، چې متحده ايالات د ټولو هغو ملتونو سره، چې غواری د لږکيو او يا د باندنيو فشارونو په مقابل کې مبارزه وکړي، هر ډول ملاتړ او مرستې ته چمتو دی. دا په حقيقت کې د شوروي ضد سياست غوره کولو اعلان و.

پرته له نفتو يې نور ژوند او پرمختگ نه شو کولی. د دويمې نړيوالې جگړې لادمخه د سترو صنعتي هيوادونو ورميزونه د کسپين سمندرگي د نفتو زيرمو ته کاره شوي وو. شوروي اتحاد، د امريکا متحده ايالتونو، انگلستان او المان خپل ژوند او ځواک پدې «تورو زرو» کې ليدل. شوروي اتحاد د ۱۳۱۵ هـ ش (۱۹۳۶) م کال را په دې خوا المان ته د تيلو استول بند کړل... انگلستان ته د المان او شوروي اتحاد په جنگ اچولو بڼه بهانه په لاس ورغله. همدا کار د شوروي په ضد د المان د جگړې غوره لامل شو. . . . انگلستان هڅه کوله چې المان د شوروي په ضد ولوبوي، په دې موخه، چې دواړه په وينو کې ډوب او کمزوري شي. (۲) د ۱۳۲۰ هـ ش (۱۹۴۱) م کال په جون کې المان د (بارباروسه) عملياتو په نامه، پر شوروي اتحاد باندې بريد پيل کړ. د هتله غوره موخه دا وه، چې د کسپين بحيري د شا وخوا نفتي زيرمي تر خپل کنترول لاندې راولي.

له دې سره، د انگلستان او شوروي اتحاد اړيکې هم بدې شوې. دواړو دولتونو د هتله د گواښ څخه د ايران نفتي زيرمو ساتلو په موخه پريکړه وکړه، هغه هيواد اشغال کړي.

انگلیس، د جگړې باتور افغان ملت څخه داسې شیطاني غچ واخیست چې ملا يې ورماته او د آزادي په ځای يې، نیما يې د «غلامانو غلامان» او نیمایي نور يې د بلا خولي ته ټیل وهل.

سردار محمد داود خان د ډیلي ستراتیژي په خارخوړی (گرداب) کې په ۱۳۵۳ هـ ش (۱۹۷۴م) کال کې نړیوالو افغانستان ته ځانگړی پام راواړوه. د امریکا متحده ایالاتو نوې ستراتیژي، د ویتنام په جگړه کې د ماتې وروسته، داوه چې وښيي، اوس هم د خپلوگټو تر لاسه کولو له پاره، په ټوله نړۍ کې د مداخلې ځواک او پوځي پوتنسیال لري.